## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 25. In omnibus tribunalibus Caiphæ Pilati & Herodis, ad quæ Deus Christum trahi voluit, eius declaratur innocentia, vt patebit in eorum singulis cuentibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

FERIA SEXTA IN DIE PARVASES.  
Iam noscēs, non tamē relēt  
Iam forū faciem propon: sicut omnes luce  
decedamus solis, sed qui ciusin osculis suis  
vel reuerberatione, sefi nēminem. Hoc  
vix Chilias ait: Qui mās agit, oīt lucem  
Belatris laborato adōs lippis et lampas  
en templo lucemne nequiescere inuenis  
nonca vi can inuenitur, dūluit donec  
cōtingetur. Hoc signo de potentiōribus  
Autem veritatem: quia per ipsam damnari  
a nob̄is noscēs iniurias inūtias, non  
tempore, sūi debiliēs & pene extirpant  
nōcēta. Plancū illam ita desiderans, Chilii  
om̄ spēdax reponsum licet cum de hac  
interrogasset.

habe: Non eger illigas resplendens, quā habet  
iungentem patētem, tamquam quam index  
construit diems nocturno ē fūs a fangine iusti  
kūlas. Sicut Chilid: quā ip̄obiente loquit  
index: tantā usq̄e præfulget in occētia,  
vt erām non loquente. Dominō, ea iudic  
conclit et perip̄fimē: Melior est igitur canis  
quoniam defensio, & probatur: plenior iustitia  
qua non verbū affirmat, sed veritatis fale  
tur

Pro huīs confirmatione factum expedit II.

Sufanosa, que & ip̄a similiter accusata Sufanosa  
obmōnuit: stramen cāditas eius & vita silēto le  
fāctimonia p̄eo illa rēponserunt: Sufanosa defendit  
rati. & vīci inimicūs sūs, pro qua cādīs  
lēquevit: ut adūcere acutē D. Augst. a "

¶ 25. In omnibus tribunalibus Caiphe,  
Pilati & Herode, ad quæ Deus Christum  
tribulabat, eius declaratur innocen-  
tis, ut patet in eorum singulis eveni-  
bus.

¶ 26. Quia vero etiam iudei  
publice notis eoscum inferunt iniuriant, non  
poterit nisi debilitate & pene extingui:  
propterea Pilatus illam ita desiderans, Christi  
non operari re passum licet eum de hac  
interrogaret.

¶ 27. Pro huic confirmatione factum expendit II.  
Sufana, quæ & ipsa humilietur accusata Sufana  
obnubuit: utramque calitis eius & vita M&to  
sanctimoniam pro illa respondeunt: Sufana defendit  
tacit. & vestis inservit Iustus, pro qua cibis  
loqueatur, ut aduersus acutæ D. Augst. à Dante  
Dantie & Pilato eadem fuisse verba dicta, dicta  
dicit Daniel: *Mundus sum à sanguine huius;* Dan. 2  
& exclamat Pilatus: *Mundus sum à sanguine;* Dan. 2  
infi losius Porro silentium in differentia: nam  
hic cum dixisset Daniel: *Pecccatum populi*  
resistens erexit, sed Pilatus auxilius patens fiero:  
sum & item, quod adhuc sententia abfuerit, Iustus, à D. Augst.  
Quantum D. Augst.

D Match notat quod in omnibus crimi- pudicitia, quae est et absoluta iustitia. Quantum nationibus eorum Pilari a sacerdotibus concilio volunt. illis Deus ad memoriam & posteritatem. Cetero obiectus, nullum ipse recognoscere Sathanam facimus: quatenus sicut illi confessio dedit: Et cum accusatur audiendo Damalem a proposito delitterarum & transgressarum. Sed etiam de Semperibus, nihil illi pariter Prædictum avincendo delitterarum. Invenimus similiter dum illi Pilatus: Non audire, Audire D Augustin. Sed Daniel melius ponit transactum ab eis in dictis testimoniis: Altilium firmas silentium. Et non respondit ei ad silentium velut, ita ut miraretur. Tres vehementer. Tamen adiutorum est Pilatus silentium in Domino, tamis tamen acusacionibus operula. Hoc dicitur. Hoc scilicet in hoc silencio, tunc hinc profecto rationem. Quia defensio tua non erat, nec timebat vinci. Ambitus de his qui tucum vinceris: atque alii huius rationis confirmationem hanc mouet questionem: Alium jo frates, quod arguitur. Salvator & tradidit. Luciferum enim negat quod obsecravit. Et respondere quod queritur. Et populi reuocant errorum: hic autem furens, respondit. Doctor ille qui in sua defensionem Synagoga sacrificium confirmauit. Ecce qui interroga: hoc agit, quia timeret vinci: potio quis, si Sulamnam declaratam innocentem, Chilias idem potius faciat ut vincat: non tamen damnaret, potest in mundo grauior respondere quia Victoria confitebitur in eo inventum: Ecce cur Christus ad iudices ratiq; quod inimicorum tamquam malum: Et iustificatio, ut vincat, ut nimis eius probetur & confir- matur. Ieronimus iustus, & vincere cum indicatur, metuit morum innocentia, atque hinc non. Vixit velut tali iudicatur, silentio opus tolerans patet iniquitas tam iugis cum. At non satisfacto requirebatur. Itam condemnantis post testem cius innocen- citatem inde sanctus addit rationem, nempe tiam, quam fuerunt populi Sacerdotum &

N.B. — *Pittie*.

» Principum, qui postulant, inflant & clamoribus  
 » bus urgent ut condementur: quatenus eius  
 » causa liquidat apparet non veritis fuit,  
 » nec enim responsum sed isti sua integritas  
 » et evidenter, ut ipse index tam propriam  
 » prouauterit nihilominus declarationem per-  
 » fici, & eam numquam re uocat, immo super  
 » eam mortis eadis sententia quam con-  
 » demnatur.  
 » Prodit Pilatus cum Christi expositio,  
 » & publicè pronuntiat quod verisimile cognoscitur  
 » erat in causa Salvatoris: Ego nullam inuidem  
 » in eo causam qua morte tanquam reum  
 » adiudicem. Iudicant illi Pilatum vacillare,  
 » quem id est acutum bos suis fortius  
 » corroborant, cum videcer autem Christum  
 » immotum racinorum admiratus est re-  
 » menter: sed cum tam horrenda esset illa  
 » quæ viii deprehensio tanta compicere  
 » abicitate, neque sacerdotes, Doctores, &  
 » Principes, ipse tamen ut mutuus fuerit, capi cognoscere in Chirillo aliquid altius, praeter  
 » id quod videbant exercitus, abeundum  
 » latere: quia ex responsu eius colligebat  
 » virtutem eum esse ratione proditum & in-  
 » telliebat, quem et mundus legnebat, ita Prin-  
 » cipes persequabantur. Adiuxit illi Pilatum  
 » quod condonacionem, quan illi inflanter  
 » virgebant contra Christum, querere diuer-  
 » colas: quo circa denno voces attollunt, excla-  
 » mando: Communis populus incipiens à Galilaea  
 » Vt audiuit Pilatus Galilæam, hæc libi alimpus  
 » remittit: vt se ab hoc negotio eximeret, proinde-  
 » mit illum ad Herodem: etenim libi eius  
 » Herode,  
 » qui vana ductus caritate prodigium aliquod  
 » conpiacienti circa multa quæstiones obicit  
 » illi varias, ad quantum nullam Dominus ref-  
 » Verbi ponebat. Interrogabat autem eum nuditus sermo-  
 » nibus at ipso nobis respondebat. supplicium hic  
 » natio attendo peccatis peccati Regis, condignum  
 » graue est, atrociis, quo Divinum verbum suum  
 » suppliciū  
 » peccati supplicium, quan si non habeat &  
 » quo reprehendatur, si predicatori illi collatur,  
 » prudens a similitate consiliarius, non vulgate  
 » profecto est hoc supplicium.  
 » Quid Deus sit declaravit, quando horren-  
 » dum indicans supplicium quo populus suum  
 » pleceret ita propaluit apud Isalam in figura  
 1615. 6. illius viatorum: Mandato nubilo iacti ne pluunt  
 super eam imbre quia tempus malorum. Nihil  
 » colli predicatori sine Euangelio, quaque  
 » effundunt, eorum est dolestra, baraga &  
 » secundum Ecclesiasticum virtutibus, mentis,  
 » multitudine Sanctorum: quando petunt  
 » ad talem accedunt numerarum statim, illa  
 » predicatorum vocis utili proficiuntque  
 » nuntium remittant vice lux flagrante, &  
 » utilium hoc est supplicium, & solitare de  
 » aqua verbi Dei, predicatori intelligi, &  
 » similibus predictis, ne monachos ac ipsi  
 » hendant, Herodes in fani ostendit aperte,  
 » et statim ex immunitate quibus Deus pro-  
 » tecerat fecerit, ut nihil in eo eficiat.  
 » Ferentes præceptoris & Baptiste voces, &  
 » faciet illi. Quid hic? illi vitam abducere  
 » utram recipiebat & agitur in lignum mortuum  
 » criminum animaduertit. Dic nos ita  
 » illi, Christus verbum audire: cum dicimus  
 » non responde et ad illum v. rogari videamus  
 » Herodes in eo tantum mortis inservit. &  
 » stultum decit & Pilato remittit. Nam  
 » proponit eum, & illius induxit vestimenta. Quod  
 » hoc, au reto alba signum est amicum! Non  
 » est: immo Pius principem refer populi  
 » nobilis. Apud Romanos ambeles digni-  
 » tates primicias alio tempore prædigant &  
 » dicebantur candidati. Qui foecit non natus  
 » dixerat, nec a caula a Tertulliano colera  
 » hunc alium attribui martyris, quibus con-  
 » municebatur ob sanguinis effusionem natus  
 » affligamus: quinquo cant Diuus Augustus  
 » Te martyrum candidatus laudes certas  
 » Hebreos 5 color hic erat primarius & certus  
 » ex Diuino Jacobo: Si invenerit vir, aspergat  
 » habens aurum in veste candida. Signabit quod  
 » haec alba tunica dignitatem, nos in eis  
 » primarios, & Principatum Regnum p  
 » affectantes. Hinc sequitur quod baptizata  
 » alba vestis imponatur (vt dicit Diuus Ap-  
 » stolus) quæ ligula decurio baptismo recte  
 » in mundum in preselecentem tunica palchi-  
 » tudinem. Quid fuerat turpe, comparatur. O que  
 » sine specie, forse gratiam summa, ac lucem  
 » fuligine, natus profligat. Tam non agit  
 » dicit præceptio, iam vitam defens amico  
 » iam annos induit generofolis: & hinc dicit  
 » D. Augusti, recentre baptizatis hic vestimenta  
 » nebarunt ex Terentio Nume hic dies aliis vix  
 » offers alios mores possidat: quod conceperat  
 » Apostoli: In vinitate vita ambulans, In hoc

iger contemptus fuit & irrisio Herodis, postulant, paucam autem quam ille mercabatur. ¶  
quod Christum esse iudicavit homini primari, Christo voluit infideliam, atque ex illo. ¶  
allange et faciat, sic Iudeos affarunt: Obulisti ¶  
meum hunc hominem, quasi amarentem populum, tempore audias illos vociferantes: Crucifigatur, ¶  
remisit Pilatum, & rupia inter virumque Crucifigatur. In hoc quod ipsi ignorauerunt, ¶  
amicis fratre, illo die denuo sunt consolati, poneba-  
data.

Ad hunc alij igitur redirentur Pilati, quem si ille videret, sic Iudeos affarunt: Obulisti ¶  
meum hunc hominem, quasi amarentem populum, et nos igitur eorum voces interrogant, nullam ¶  
cuiusdam iuris in nomine isto. Herodes cauham possumus illum quippe non condemnare ¶  
non invenimus illum quippe non condemnare ¶  
nisi mihi remisit, sed nec ego ingeniosus ¶  
quererem. Quiscepit Pilatus eius studere liberari, ¶

eoque hinc prouincium assumpsisse quo gaudebant ¶  
in solemnitate Paschali liberandi rauum de- ¶  
te nascitur carcere constitutis, quem illi ¶  
polubat: et autem eos moneret quatenus ¶  
Carolinus manus miticerent, propositi illis ¶

Pilatus Barabbam latronem insignem & ¶  
homicidam ergaftulo constrictum obno- ¶  
vietatus adiipo coniunctum in totius urbis ¶  
eum leue scandulum, cui Christum oppofuit ¶  
& libertati restringeret, quem è dubius ¶  
vixi eligunt, ubi perfuadens, cum effet ¶  
Barabbas ita cunctis peccatis & omni- ¶  
cogniti graviere confupicatus, quod Christi ¶

nam posset quan Barabbam, liberari poftu- ¶  
laretur. Vixit tamen elegerant in vitam Bar- ¶  
abbam, Christum autem in mortem tradi- ¶  
conclamerunt. Itaque ut Christum morte tradi- ¶

derent, liberari erat Barabbas. Numquam ¶  
Iudei Christum crucifigenum decreverunt, ¶  
quoniam mortem eius conciderent proprie- ¶  
convenientes rationes quas in morte eius fuisse ¶  
aperte invenientib[us] praetextis: Expediit, ¶  
et non moriar hum[us] pro populo: & quando in ¶

Passione sua illum audiuerunt profiteantur quod ¶  
eius filius Dei, conclamerunt: Blasphemavit, ¶  
nisi est Christus. Extra controv[er]iam est quod ¶

huc illi dicentes, praeterderent in eum ut ¶  
blasphemum esse animaduerterent morte ¶  
sicut lapidationis quando igitur crucis illi ¶  
supplicium decreverunt: Quando Pilatus ¶

Barabbam illis praeposuit: erat hic latrocinij ¶  
infamis & homicidialis. Apud Rominos pra- ¶

dices crucis negligebant: hoc probat illud ¶  
Iacobus: Non feci iustum, non pastes in cruce ¶

meus. Apud Iudaeos homicidis crux impone- ¶

batur teste Phalone: hanc increbat Barabbas, ¶

Adhuc illi nomeni eius, & Barabbā liberari ¶

N u n c      &

& de nocte, non ad i<sup>m</sup> Pilatum diabolus, qu<sup>a</sup>  
 „ judicabat Pilatum non fore peribandum.  
 „ Nec ipso<sup>s</sup> excitauit Pharisaeos, quia illi & qui  
 „ Dominum crucifigebant tanta pertinaces  
 „ obstinatio<sup>n</sup> induerant, ut impossibile  
 „ cœluerit illos a proposto detinere. Itaque  
 „ mulierem accessit: assimilavit enim illam me-  
 „ dum fore malitie sive cœquenda con-  
 „ nientissimum sicut experientia didicerat in  
 „ Ena, per quam coniugem Adam ad legi  
 „ Diuinam traduxerat transgressionem. Etiam  
 „ credo possibile hic interuenisse diabolum &  
 „ Spiritum S. sicut enim in verbis illius a Caipha  
 „ prolatis: Expedit ut unus moriatur homo pro  
 „ populo, ne tota gen<sup>e</sup> pereat: adhuc Spiritus  
 „ Sanctus ad verborum illorum pronuntiat o-  
 „ nem, & concurrit diabolus & tantum pronun-  
 „ tiatur malitia: sic cor currit hic Spiritus  
 „ Sanctus ut & pro Pilati Christi faceretur ian-  
 „ centiam: & concurrit diabolus credens, quod  
 „ hac via redemptio mundi beneficium in-  
 „ uenteretur. Ad holidem hic cadit Iudeus cau-  
 „ nam ab illo tempore, quo studius iudas ab  
 „ inita reflire venditione, diabolus etiam, ab  
 „ illo refligit, & sicut concurrit Spiritus Sanctus  
 „ quatenus ille suum sacerdotem poccatum, &  
 „ honorificum de Christo ferret testimonium:  
 „ ita pariter concurrit diabolus, ut spem om-  
 „ nem abiiciens misericordiae, laqueo vita  
 „ terminaret,  
 „ §. 26. Mors Christi sacrificium sicut pro con-  
 „ bis mundi saceribus: idcirco permisit  
 „ Deus ut Pilatus legi transgredereetur  
 „ limites in verberibus quibus insipit Christi  
 „ flagellari, & quod capiti eius im-  
 „ ponere inaudaverit coronam sepulcram  
 „ & duabus spinis horridam, cumque in  
 „ conspectu populi foras produxerit, exclamans. Ecce homo.  
 „

C<sup>m</sup> igitur Pilatus i<sup>m</sup>ib<sup>u</sup>al celebrare  
 „ cerneatque non Christum sed Barabbam  
 „ absolvendum polulat, ut plebis animum  
 „ mitigaret, iustis illum flagellari & tan-  
 „ quidem excessu, ut verbera numerum  
 „ excedentes omnium constitutionem. Notat  
 „ Index de D. Paulus in arca federis seruatum huius  
 „ scribitur „ Manna, cum virga & doabus rubulis legis,  
 „

quo significaretur indici seruandum eis  
 „ Manna id est præmium, & virgin id est  
 „ suppliūm, non ad libetam suam voluntatem  
 „ sed iuxta instituta. Seutus opere  
 „ sit index & superior, sed iusta legi de-  
 „ tum Diuino dixit concilio D. Iohannes gen-  
 „ de Christo flagellum iam vibrante manu,  
 „ quibus templi profanatores exstinxerunt, &  
 „ illo scriptum referit: Zelus deus tuus  
 „ misericordia tua. Quod si illos punient, fecerint  
 „ secundum legem zeli honoris Domini &  
 „ hunc habeat necessitatem index temporis  
 „ & quando est recessum & letatio  
 „ decernit convenienter ut calliget, venia legi  
 „ non excedat terminos. Domine, si ignis tuus  
 „ concitis hoc maiestas disponat, quando  
 „ in proprio tuo hoc non securatur illi Orla  
 „ quidem videntur quod in illo omnes legi  
 „ exterrimuntur. Erat ergo sancta lea & ira  
 „ verbera numerum non excedent quod  
 „ gessimum: & ne numerum hinc quod  
 „ transgredirentur, statutum ut virga ad latus  
 „ collocaatur legis: quacumque illi dorso  
 „ memoriam reducatur. Ut quid ergo Do-  
 „ mine permittit ut speculu filii nisi hanc  
 „ non observerunt, sineque tam crudeliter  
 „ incumera verbera quibus ultra modum  
 „ flagellatur? Quia supplicium Christi  
 „ illatum non erat iusta legis de-  
 „ tum, sed iusta malitia gravitatem & suu-  
 „ rite termino numeroque multipliciter  
 „ nec illi quies lex statuit, limites ob-  
 „ ventur.

Præcipit Pilatus insuper ut Diuino capiti corona imponatur spinis. Expedi-  
 „ Diuinus Cyrilus verba illa Spiritus Sanctus  
 „ summo. Sacerdotem Aaron. Et postea  
 „ Aaron iniquitates eorum, que obtulerat &  
 „ sanctificauerat. An ergo de capite eius prece-  
 „ pendent? P. acutus inquit responderet D. Cyril,  
 „ quia per Christum summum Sacerdotem eis  
 „ Aaron fuit figura: Habetum accessum ad Domi-  
 „ nis invenitum Sanctorum in sanguine ipsius. Quod  
 „ sic explicetur capite eius, & super illud donum  
 „ um peccata imponuntur: quocumque cor  
 „ capiti eius infingatur que leprosaria donum  
 „ spinas complectatur: quandoquidem hinc  
 „ peccata imponuntur leprosaria donum,  
 „ nat opum quibus uniuersum graui humum